号, 190—199頁参照.

- 4) Burkhard Mojsisch: *Meister Eckhart, Analogie, Univozität und Einheit*, Hamburg 1983, S. 141 参照.
- 5) 以下, エックハルト『ヨハネ福音書注解』のテキストは, Meister Eckhart, *Die deutschen und lateinischen Werke*, Stuttgart 1936ff., *Die lateinischen Werke Bd. III, Expositio s. Evangelii sec. Iohannem*, herausgegeben von Karl Christ, Bruno Decker, Josef Koch, Heribert Fischer und Albert Zimmermann S. 1-650 を使用した. *Ibid.*, n. 4: quod (procedens) est in ipso ut ratio, in qua et per quam procedit quod producitur a producente.
- 6) *Ibid.*, n. 6: Arca enim in mente artificis non est arca, sed est vita et intelligere artificis, ipsius conceptio actualis.
- 7) Augustinus, *De trinitate*, VI, c. 10 n. 11, PL 42, 931: tanquam Verbum perfectum, cui non desit aliquid, et ars quaedam omnipotentis atque sapientis Dei, plena omnium rationum viventium incommutabilium; et omnes unum in ea, sicut ipsa unum de uno, cum quo unum.
- 8) Eckhart, *op. cit.*, n. 20: Omnis enim cognitio rerum est per sua principia et in suis principiis; et quousque resolvatur in sua principia, semper obscura, tenebrosa et opaca est.
- 9) *Ibid.*, n. 31: Et tale agens, principium scilicet in quo est logos, ratio, est agens essentielle nobiliori modo prae habens suum effectum, et est habens causalitatem super totam speciem sui effectus.
- 10) ここで「本質的始原」(principium essenziale) と訳した「本質的」(essentielle) とは, ヴァルトシュッツによれば, 「存在的」(seinsmäßig) ないし「存在賦与的」(seinsgebend) という意味において解釈されなくてはならない. そのように理解することによって, 本論の後続の議論とよりいっそう適合するようになるであろう (Waldschütz, a. a. O. S. 235).
- 11) *Ibid.*, n. 38: Prima, quod in ipso contineatur suum principiatum sicut effectus in causa.
- 12) *Ibid.* : Secunda, quod in ipsa non solum sit, sed etiam praesit et eminentius sit suum principiatum quam illud in se ipso.
- 13) *Ibid.* : Tertia, quod ipsum principium semper est intellectus purus, in quo non sit aliud esse quam intelligere, nihilo nihil habens commune.
- 14) *Ibid.* : Quarta condicio, quod in ipso et apud ipsum principium sit effectus virtute coevus principio.
- 15) *Ibid.* : ratio in intellectu est, intelligendo formatur, nihil praeter intelligere est.

- 16) Mojsisch, a. a. O. S. 21-29.
- 17) Eckhart, *op. cit.*, n. 44: *filius in patre est verbum, id est ratio, quae non facta est; sed ipse idem filius in mundo est non iam sub proprietate verbi sive rationis et intellectus cognoscentis, sed sub proprietate esse.*
- 18) アルバート (K. Albert) によれば、「存在」(esse) と「これこれしかじかの存在」(esse hoc et hoc) との区別は、エックハルトの哲学の根本思想である (Karl Albert: 'Der philosophische Grundgedanke Meister Eckharts', in: *Tijdschrift voor Filosofie* 27 (1965), S. 320-339; *Meister Eckharts These vom Sein, Untersuchungen zur Metaphysik des Opus tripartitum*, Kastellaun/Saarbrücken 1976, S. 13). しかしフィッシャー (H. Fischer) は、この区別がエックハルトの教説の前提であることは認めながらも、それがアウグスティヌス、ポエティウス、偽ディオニシウスの伝統に遡及するものであり、トマスの『スンマ』第1部第3問第6項ならびに第4問第2項にもその思想は見出されるとしている (Heribert Fischer: 'Die theologische Arbeitsweise Meister Eckharts', in *Miscellanea Mediaevalia*, Bd. 7, 1970, S. 57).
- 19) Eckhart, *op. cit.*, n. 34: *dei et divinorum omnium, in quantum divina sunt, est inesse et intimum esse.*
- 20) 拙論、「エックハルト『創世紀注解』における始原論」、『中世哲学研究』第9号、52-59頁参照。
- 21) Waldschütz, a. a. O. S. 216 参照。
- 22) Eckhart, *op. cit.*, n. 24: *In cuius verbi expositione et aliorum quae sequuntur, intentio est auctoris, sicut et in omnibus suis editionibus, ea quae sacra asserit fides christiana et utriusque testamenti scriptura, exponere per rationes naturales philosophorum.*
- 23) エックハルトは、始原の第一の規定を存在のうちに探究する点において、新プラトン主義的なもろもろの潮流とは、異なっている (Waldschütz, a. a. O. S. 271f.). なおエックハルトの哲学の根底に、トマスから影響を受けたと思われる「存在」の思想が見られることは、以下を参照されたい。K. リーゼンフーバー、「神秘主義としての精神論——マイスター・エックハルトの思想の根本構造——」、『中世における自由と超越』(創文社、1988年)、545-558頁。
- 24) コッホによれば、エックハルトはけっしてトミストではない。エックハルトにおいては、新プラトン主義的なアウグスティヌスの思惟様態が、アリストテレスのトマスの思惟様態に対して優位を占めている (Josef Koch: 'Meister Eckhart, Versuch eines Gesamtbildes', in *Kleine Schriften*, Bd. 1, Rom 1973, S. 213: *Es wäre aber ganz abwegig, in Eckhart einen Thomisten zu sehen. Je mehr man sich mit ihm beschäftigt, um so deutlicher wird vielmehr etwas andere, dass*